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Anotace

Obnova základních funkcí náboženské obce v kontextu současné společnosti době je

jednou ze základních otázek diskutovaných v Církvi československé husitské. Pozornost je

věnována zejména institučním, ekonomickým a pastorálním aspektům revitalizace. Na

závěr je předložen návrh obecné optimalizace činnosti vedoucí k revitalizaci.
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Annotation

A renewal of the fundamental functions of parish in the contemporary society is one of the

most discussed issues in the Czechoslovak Hussite Church. This thesis deals with

a revitalization of parish. Analysing a process of renewal of three different parishes, it

draws general rules for revitalization and proposes steps for its implementation.

A particular attention is paid to institutional, economic and pastoral aspects of this process.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je revitalizace náboženských obcí Církve

československé husitské. Důvodem výběru právě tohoto tématu byl můj vlastní praktický

zájem, neboť pracuji jako duchovní – jáhen CČSH v konkrétní náboženské obci.

Během více než desetileté praxe v CČSH jsem získal zkušenosti týkající se vedení

a práce v náboženské obci. Nejprve jsem působil jako kazatel, později jako jáhen. Mým

prvým působištěm byla NO v Ústí nad Labem, kde jsem ve spolupráci s tamějším knězem

a radou starších realizoval první pokus revitalizace a optimalizace obce. Po období

přibližně pěti let intenzivní práci se dostavil úspěch - sbor v Ústí nad Labem se stal

hospodářsky soběstačným. Realizovala se oprava budov v majetku církve a zároveň se

obec stala duchovně aktivním místem, spirituálním komunitním centrem, které svou

činností přispívalo též v oblasti sociální práce, školství a zdravotnictví. Naše činnost byla

oceněna rovněž pražským biskupem. Proces, který vedl k revitalizaci obce, inspiroval

i ostatní obce v rámci vikariátu.

Následně (v roce 2010) jsem byl ustanoven do náboženské obce Praha - Spořilov,

kde působím dodnes. Tato náboženská obec měla také svá specifika, ale i obtíže při vedení,

jako tomu bylo v ústecké obci. Pro revitalizaci obce jsem se rozhodl aplikovat obdobný

postup jako v předchozím případě, přičemž cílem byl duchovní i ekonomický rozvoj obce.

Tyto praktické zkušenosti jsem chtěl popsat ve své diplomové práci, a to v kontextu

základních ustanovení CČSH, jak jsou zachycena v příslušných církevních dokumentech

(Ústava CČSH, Hospodářský řád CČSH, Organizační řád CČSH, Řád duchovenské služby

CČSH.). Právní ustanovení cituji pokud možno v přesném znění, aby parafrází nedošlo ke

zkreslení a významového posunu.

Pro porovnání svých zkušeností s revitalizací náboženské obce jsem vybral další dvě

obce, které rovněž prošly procesem revitalizace (NO CČSH Praha – Vršovice a Votice).

V souvislosti s celkovým záměrem je tato diplomová práce rozdělena na část

teoretickou a část praktickou, adekvátně rozdělené na kapitoly a podkapitoly. Pro

názornost jsem jako přílohy k textu vybral obrazové materiály (fotografie, ukázky

pastoračních dopisů a grafy).
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Pro zpracování své diplomové práce jsem použil metodu rešerše, analýzy

a komparace. Vycházím zejména z výše zmíněných dokumentů CČSH, z kronik tří

vybraných náboženských obcí a z rozhovorů s duchovními, kteří tyto obce vedou.

K objasnění tématu přispívá také sekundární odborná literatura uvedená v seznamu

pramenů a literatury.

Záměrem a stanoveným cílem této diplomové práce je popsat proces revitalizace

náboženské obce, porovnat praktické zkušeností ze tří konkrétních náboženských obcí,

jakož i vypracovat stručný návrh obecné optimalizace činnosti vedoucí k revitalizaci

náboženské obce.
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1 Náboženská obec v kontextu řádů Církve československé

husitské

Níže uvedená ustanovení Ústavy CČSH a církevních řádů jsou zde ve velké míře

citována v přesném znění proto, aby nedošlo ke zkreslení právních formulací. Jsou

východiskem pro další text této diplomové práce, neboť jimi jsou dány obecné principy,

které je třeba brát v potaz při dalších úvahách o revitalizaci sboru jakékoliv konkrétní

náboženské obce.

1.1 Ústava Církve československé husitské

Základním dokumentem Církve československé husitské je Ústava CČSH, která

vyjadřuje, jaká je povaha CČSH, její poslání, uspořádání a duchovní správa a co obnáší

členství v ní. Na Ústavu CČSH navazují církevní řády, zvláště pak Organizační řád,

Bohoslužebný řád, Řád duchovenské služby a Hospodářský řád CČSH.

Nynější Ústava CČSH v platném znění byla schválena na 3. zasedání VIII. sněmu

dne 19. října 2002 v Praze, poté novelizována na 4. zasedání VIII. sněmu dne 25. června

2005 v Praze a na 5. zasedáním VIII. sněmu dne 26. ledna 2008.

Podle preambule Ústavy CČSH „Církev československou husitskou tvoří křesťané,

kteří usilují naplnit současné snažení mravní a poznání vědecké Duchem Kristovým, jak se

nám zachoval v Písmu svatém a v podání starokřesťanském a jak je dosvědčen hnutím

husitským, českobratrským a dalším úsilím reformačním.“
1
Tento vstupní text je

novelizovanou verzí Pojmového určení Církve československé, jak je v době vzniku této

nové církve zformuloval Alois Spisar. Tato definice se stala úvodním článkem zatímní

Ústavy CČS, jak ji na 1. zasedání potvrdil I. řádný sněm CČS v srpnu 1924.

Pro srovnání ocitujme Spisarovu formulaci; nejenže vystihuje stále platnou podstatu,

ale i věrně odráží tehdejší historicko-společenský kontext: „Církev československou tvoří

křesťané, kteří usilují naplnit současné snažení mravní a poznání vědecké Duchem

Kristovým, jak se nám zachoval v Písmu svatém a v podání starokřesťanském, národu

československému pak zachován jest hnutím husitským a českobratrským, živelně se kdysi

1
Ústava CČSH v platném znění ze dne 26. ledna 2008. Preambule. [online]. [citováno dne 2016-03-08]

Dostupné z: http://www.ccsh.cz/dokumenty/518-ustava_2008_web.pdf.
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rozvinuvším v zemi české, moravskoslezské a slovenské.“
2
Pro úplnost porovnání dodejme,

že přídomek „husitská“ přijala do svého názvu Církev československá v roce 1971

usnesením 1. zasedání VI. řádného sněmu CČS(H). Tímto krokem se tato církev

teologicky vyprofilovala jako reformační církev husitského směru. V době nastupující

normalizace sedmdesátých let 20. století se tak přihlásila k dědictví české reformace.

1.1.1 Znaky Církve československé husitské

Podle Ústavy CČSH je tato církev je charakterizována těmito znaky:

„a) Pramenem její víry, zvěsti, nauky a jejího poslání je slovo Boží, dosvědčené Písmem

a křesťanskou tradicí, zvláště starokřesťanskou, cyrilometodějskou, husitskou, bratrskou

a vůbec reformační, kriticky vykládanou podle nauky Církve československé husitské.

b) Nejvyšší normou je jí Duch Kristův, jemuž podléhá církev i její věřící ve víře, v životě

a úsilí, v hlásání evangelia, v učení a v teologické tvorbě.

c) Její zásada svobody svědomí záleží v poslušnosti Ducha Kristova, k němuž poukazují

řády církve.

d) Její články víry nejsou neměnitelnými dogmaty a nejsou předmětem, nýbrž vyjádřením

a ukazatelem směru víry, kterou církev žije a vyznává.

e) Její bohoslovecká činnost je vedena zásadou úcty k vědeckému bádání.

f) Do zájmu církve patří všechny otázky lidského života individuálního a sociálního,

zejména úsilí o mír a pokoj mezi lidmi, ve všech věcech, kdy církvi náleží, aby se k těmto

otázkám veřejně vyjadřovala.

g) Církev a její Ústava spočívá na zásadách presbyterních, k nimž jsou přidruženy prvky

episkopální.“
3

2

SPISAR, Alois. Pojmové určení CČSH. Citace in: KALENSKÝ, Jiří. Historie sněmů CČSH. [online]. [citováno dne
2016-03-08] Dostupné z: http://www.ccsh.cz/view.php?id=4.
3

Ústava CČSH v platném znění ze dne 26. ledna 2008. Část první, hlava I., čl. 1. [online]. [citováno dne
2016-03-08] Dostupné z: http://www.ccsh.cz/dokumenty/518-ustava_2008_web.pdf.
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1.1.2 Poslání Církve československé husitské

„Posláním Církve československé husitské je hlásat evangelium, vyznávat svou víru,


[…]


Zároveň s touto změnou dojde i k aktualizaci věřících naší náboženské obce. Snažíme se o

důkladnější zmapování informací pro zintenzivnění života v naší obci.Vyplněné zašlete

prosím zpět na adresu Farního úřadu:

Farní úřad NO CČSH Spořilov, Jihovýchodní VII., č. p. 945/2, 141 00 Praha 4.
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DOTAZNÍK

Žena / Muž:

Jméno: …………………………………….... Příjmení: ………………………………………........

Datum narození:…………………………. Místo narození: …………………………...........

Stav: …………………………………........... Vzdělání:…………………………………..............

Zaměstnání:…………………………..……………………………………………………………………………….

Děti - jména dětí, datum, rok a místo narození:

…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………..

Přijaté svátosti:

Svátost křtu – datum a místo, jméno kněze, jenž svátost vysluhoval:

………………………………………………………………………………………………………………………….....

Svátost biřmování – datum, místo a jméno kněze, jenž svátost vysluhoval:

………………………………………………………………………………………………………………………………

Svátost manželství - datum, místo a jméno kněze, jenž svátost vysluhoval:

………………………………………………………………………………………………………………………………

Kontakt:

současná adresa, telefon, ev. e-mail:

.....................................................................................................................................

Na zadní stranu dotazníku prosím napište dodatečné informace, které považujete za
důležité.

Prosím o nahlášení jakékoli změny adresy či kontaktu v průběhu budoucího času.

Děkuji za Váš čas i spolupráci na vinici Páně - Jan Hlavsa, duchovní NO
CČSH Spořilov.
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Obr. 18

Graf finanční revitalizace NO Spořilov v Kč za rok

Obr. 19

Graf finanční revitalizace NO Vršovice v Kč za rok
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Obr. 20

Graf finanční revitalizace NO Votice v Kč za rok

Obr. 21

Duchovní NO CČSH Spořilov, br. jáhen Jan Hlavsa, na zahradní slavnosti.
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Summary

The subject of the present dissertation is the effort to revitalize the religious

Czechoslovak Hussite Church municipalities in the Czech Rebublic. The aim is to propose

a methodology for the revival of religious municipalities and consequently of the whole

structure of the church, which is newly confronted with the situation whether to accept the

financial settlement within the bounds of the state and the church. During more than a ten

year long professional experience in church, first as a preacher and later as a Deacon, I

have gained experience concerned with the leadership and work in a municipality. My first

sphere of activity was in the religious municipality in Ústí nad Labem.

Here, in collaboration with the then preacher and the board, I have, for the first time,

put the revitalization and optimization of a municipality in practice. Success occurred in

some five years of the intensive work. The Ústí nad Labem ensemble became

economically independent. Furthermore, there was the reconstruction of buildings

belonging to the church and consequently the municipality became a spiritually active

place i.e. a spiritual community centre, which also contributed in the sphere of social work,

education and healthcare. Our activity was awarded by the Prague bishop. Other

municipalities belonging to the deanery started to adopt the process leading to the revival

of municipalities.

Afterwards, the bishop appointed me to the Prague religious municipality in

Spořilov, my recent place of work. The municipality of Spořilov, similar to that of Ústí nad

Labem, had also its particularities and difficulties in its management. In this religious

municipality, I have applied the same plan for its spiritual development as well as

economical. It is always crucial to begin the process by making an analysis and to

determine the objectives of the future development in cooperation with the board, which

needs to be an active component in the municipality.

Consequently, it must carry out orders and regulations of the highest authorities of

the church. Each newly appointed clergyman has similar experience in the community

belonging to his scope of authority. He or she often faces deep-rooted difficulties that are

often merely formal with no sign of life. Some communities are reclusive and

communicate with difficulties merely within parish and vicarage; without any visible sign

of activity. The clergymen cease to engage in the spiritual life and development in the
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municipality. Sometimes, they simply become mere clerks fulfilling the orders of superior

authorities. In other cases, they become administrators of vacant spaces. The endeavour for

the revitalisation of NO may be divided into three phases: 1. the function and

administration of the parish office (personal functional representation of the religious

municipality by the board), 2. spiritual life in the religious municipality and its contribution

to the area of its authority, the effort to use most efficiently the material and economical

potential of a given religious municipality.

In the introduction of the theoretical part of the present dissertation I acquaint the

reader with the orders and the constitution of the church as an organizational institutional

body. Furthermore, I aim to outline the development of the church and of the life of

independent religious municipalities. Consequently, to engage in the difference in the

perception of ecclesia and the church institution; to describe the basis of activity of the

church and its tasks, which arise from its orders and regulations. The aim of the study is to

propose a methodological course of action for a clergyman, who is newly appointed to a

religious municipality. The religious municipality is a fundamental unit of a church as a

whole. It succumbs to the order of the church, the church law and it is lead in the spirit of

evangel and in the mission of Jesus Christ, its Lord.

The church meets for sacral assemblies, where the God’s authority is professed;

God’s presence is experienced through Eucharist and other sacraments, from God. The life

and the leadership of a municipality are entrusted to a clergyman, who administers spiritual

and material needs of Christ’s community, in collaboration with the board. A part of my

study is a research and a probe into three different municipalities. Each municipality has

different possibilities of its service in the common effort of the church. I have attempted to

objectively describe the functionality and the life of three religious municipalities. Two of

these municipalities are to be found in Prague whereas one municipality is in the country.

They differ in their size, reach, economical possibilities, spiritual, social and cultural effort

and also enlightenment within the bounds of their possibility.

I held conversations with the clergymen employed in the individual NO and

consequently compared economical results. I have studied individual chronicles and parish

registers. Hence, the result of the present study is to abstract individual findings and

activities leading to the stabilisation and renewal of the religious lives of individual

municipalities and consequently of the whole Czechoslovak Hussite Church.