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Jan Hlavsa si za téma práce zvolil problematiku revitalizace života náboženských obcí Církve
československé husitské (CČSH), která je v současné době s ohledem na situaci jejích mnoha
náboženských obcí velmi aktuální. Jednoznačným kladem práce je její vazba na praktické otázky,
dlouhodobá zkušenost autora s praktickými otázkami života náboženských obcí i podíl na obnově
některých z nich.

S ohledem na to, že práce je zaměřena na problematiku obovy náboženské obce (NO) CČSH, je
její první část věnována prakticko-teologickému vymezení náboženské obce, a to nejprve v rámci
platných řádů CČSH. Autor systematicky představuje místa v Ústavě, Organizačním řádu,
Hospodářském řádu a Řádu duchovenské služby, které se týkají struktury, práv i povinností NO
vůči církvi a státu. Zde je třeba poznamenat, že namísto dlouhých citací jednotlivých paragrafů
mohl autor zvolit kratší shrnující formulace. Diplomová práce právě kvůli délce přímých citací
překračuje poměrně výrazně standardní délku tohoto typu prací. Nicméně přímé citace jsou vždy
provázeny autorovým komentářem, který svědčí o samostatném zpracování právních pramenů
církve.

Druhá a třetí kapitola představují praktickou ekleziologii CČSH se zaměřením na život NO,
profilovanou především dílem O. Ruterleho a M. Salajky. Na pozadí Základů víry představuje
nejprve základní ekleziologické principy CČSH s důrazem na autonomní postavení NO jako
základní formy života církve. Do této kapitoly je začleněna i podkapitola o vývoji bohoslužebného
prostoru, který autor chápe jako konkrétní místo shromažďování církve v daném místě
i symbolické vyjádření toho, čím dané společenství je. Obnova bohoslužebného prostoru a trvalá
péče o něj je pak zdůrazněna i v rámci prvků revitalizace. Ačkoli tento pohled má své teologické
oprávnění, přeci jen je v této části práce tématu věnována spíše neúměrná pozornost. Třetí
kapitola pak uvádí základní znaky, které dle ekleziologie CČSH mají charakterizovat život NO
v jeho plnosti. Obě kapitoly autor zpracovává věcně a úsporně.

Druhá část práce prezentuje výsledky kvalitativního šetření ve třech vybraných náboženských
obcích (menší město - Votice; centrum Hl. města Prahy - Vršovice; po Velké válce vybudovaná
čtvrť Prahy - Spořilov; zohledněny i zkušenosti krajského města - Ústí nad Labem), během kterého
se Jan Hlavsa soustředil zejména na to, jak v těchto NO probíhala obnova a další rozvoj jejich
života. Sledoval zejména specifika vzniku a dějin jednotlivých NO, jejich duchovní, administrativní
a hospodářskou situaci i základní prostředky použité k revitalizaci jejich života po kritickém období
v jejich životě. Tato část diplomové práce je původní, založená na rozhovorech a místním
pozorování autora v šetřených obcích.

V závěru práce (7. kapitola) pak J. Hlavsa na základě svých šetření i osobních zkušeností
formuluje obecné zásady pro počáteční fáze revitalizace NO. Důraz na právo duchovního být
důkladně obeznámen s hospodářskou, administrativní i duchovní situací NO, do které má být
ustanoven před samotným uvedením, dále na souhlas NO s osobou nového duchovního či nové

duchovní, či na společné přijetí “plánu” duchovního i hospodářského rozvoje NO v horizontu
volebního období Rady starších pokládám za dobré podněty pro současnou praxi duchovní správy
v CČSH. Podobně i vedení určité pastorační kartotéky, která by přispívala ke kontinuitě pastorační
péče i při změně duchovních NO pokládám za dobré obohacení administrativní praxe o pastorační
zřetel.

Po formální stránce neshledávám v práci významná pochybení. Autor zřetelně odlišuje přímé
citace s náležitým uvedením zdroje, který je vždy určen povinnými bibliografickými údaji.
Opakované uvádění vždy celého bibliografického údaje téhož zdroje v průběžném systému
poznámek pod čarou nepatří nicméně ke standardním formám dle platné citační normy.

Práci hodnotím jako velmi dobrou - dobrou (2-3).

V praze dne 21.8.2016

Pavel Kolář, Th.D.